Companheiro (a) com quem o funcionário viva há mais de cinco anos, ou quando esta condição estiver
reconhecida perante cartório, através de declaração de união estável;

11. Cônjuge;

12. Pais. 

Parágrafo Segundo – O auxílio corresponderá a um máximo de R$ 2.919,72 (Dois mil novecentos e
dezenove reais e setenta e dois centavos). 

Parágrafo Terceiro – Este auxílio será pago mediante comprovação, através da certidão de óbito, até o
limite estipulado no § 2º desta cláusula, na folha de pagamento seguinte ao falecimento. 

Parágrafo Quarto – Farão jus ao benefício os empregados que no período para concessão estejam

[...]

vigilância dos filhos de suas Empregadas, no período de amamentação, na forma dos parágrafos 1º e 2º do
art. 389 da CLT, concederão às mesmas, auxilio creche, sob forma de reembolso de despesas efetuadas
para esse fim. 

Parágrafo Terceiro – O auxílio mensal corresponderá a um máximo de R$ 291,97 (Duzentos e noventa e
um reais e noventa e sete centavos. 

Parágrafo Quarto – Este auxílio será pago sob a forma de reembolso, mediante solicitação apresentada ao
departamento de Recursos Humanos até o dia 15 de cada mês, observado o limite estipulado no § 3º desta
cláusula.